
zastav se na chvíli…

biblické meditace na rok 2024

Českobratrská církev evangelická
(Farní sbor v Brně I)

2023



Meditace

Olgy a Jiřího Mrázkových



leden

Narození Ježíšovo událo se takto: Jeho matka Maria byla
zasnoubena Josefovi, ale dříve, než se sešli, shledalo se,
že počala z Ducha svatého. Její muž Josef byl spravedlivý
a nechtěl ji vystavit hanbě; proto se rozhodl propustit ji
potají. Ale když pojal ten úmysl, hle, anděl Páně se mu
zjevil ve snu a řekl: Josefe, synu Davidův, neboj se při-
jmout Marii, svou manželku; neboť co v ní bylo počato,
je z Ducha svatého. Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš;
neboť on vysvobodí svůj lid z jeho hříchů. To všechno se
stalo, aby se splnilo, co řekl Hospodin ústy proroka: Hle,
panna počne a porodí syna a dají mu jméno Immanuel,
to jest přeloženo Bůh s námi. (Matouš 1,18–23)

Každý z nás má občas nějaký sen. Nějaký ten nespl-
něný sen, který bychom si chtěli ještě splnit. Nebo na-
opak sen, který nás pronásleduje, a my jenom dou-
fáme, že se ten sen nesplní. Josef měl taky sen. Měl
samozřejmě i svůj vlastní život a v tom životě měl ten
svůj životní sen: vzít si Marii. Byli už dokonce zasnou-
beni.
To byl ten jeho původní sen. Pak se ale ukázalo, že

dívka jeho snů už je jaksi těhotná…
Josef nebyl zuřivý žárlivec. Rozhodl se, že ten svůj

původní sen, vzhledem k okolnostem, nechá ve vší ti-
chosti rozplynout. Vypadá to, že má Marii navzdory
všemu upřímně rád a nechce, aby se na ni ukazovalo
prstem. Ze zasnoubení už nic nebude, ale zrušíme je
docela diskrétně. Ať si jde holka za svým štěstím.
Mohl by dělat scény, ale je to muž spravedlivý. A ta

jeho spravedlnost, to jeho pojetí spravedlnosti, nezna-
mená, že by se musel obouvat do druhých. Jeho spra-
vedlnost se vyznačuje tím, že by chtěl pomáhat. Jeho
spravedlnost spočívá konkrétně v tom, že Marii ne-
bude nic vyčítat a diskrétně se rozejdou.

4



Ale pak do toho příběhu vstoupí jiný sen. Tentokrát
už to není ten, který si původně vysnil. Ale určitě je
to sen, který změní jeho život. V tom snu se mu zjeví
anděl Páně – Hospodinův posel a řekne: Josefe, synu
Davidův, neboj se vzít si Marii za ženu!
Ve snu občas vyplyne na povrch i to, co si v bdělém

stavu nepřipouštíme. A tady to navíc skutečně potvrdí
to andělské zjevení: ve skutečnosti si ji vzít chceš. Je-
nom se bojíš, že spravedlivé je něco jiného. Ale neboj
se, Boží spravedlnost je milosrdná.
A pokud jde o Marii, tady jedná Bůh. Porodí syna

a dá mu jméno Ježíš. Což znamená Spasitel. Protože
on vysvobodí svůj lid z jeho hříchů.
To, že Jošua/Ježíš znamená spasitel, to Josef samo-

zřejmě věděl. To, že potřebujeme osvobodit i sami od
sebe a od našich vlastních zklamání, to je nové. O tom

5



bude jednou kázat Jan Křtitel. Ale ten se v tuhle chvíli,
kdy Josef má sen, sotva stihl narodit.
To andělské zjevení ovšemnezůstane jen při jednom

jméně. Přidá k tomu ještě to, co je psáno u proroka Iza-
jáše: Hle, panna počne a porodí syna a dají mu jméno
Immanuel, to jest přeloženo Bůh s námi.
Ježíš, který se co nevidět narodí, přichází mezi nás.

Trochu nestandardně, trochu zvláštně. A tak trochu
nestandardní bude celý jeho život a celé jeho učení
a konec konců i jeho konec. Ale přesto – nebo přes-
něji řečeno právě proto přichází od Boha. A na něm
Bůh ukazuje, jakým způsobem je tu s námi.

6



Modlitby

Hany Ducho, Juliany Hamariové, Alžběty Hanychové,
Drahomíry Duškové Havlíčkové, Filipa Kellera, Jakuba
Kellera, Ondřeje Macka, Filipa Němečka, Matouše
Plevy, Lenky Ridzoňové a Ondřeje Rumla



leden

A nikdo nedává mladé víno do starých měchů, jinak víno
roztrhne měchy, a víno i měchy přijdou nazmar. Nové
víno do nových měchů! (Marek 2,22)

Milý Bože,
díky za nový den.
Díky za tuto chvíli, nikdy tu nebyla, je pro mne nová.
Díky za nové potkání.
I ticho je dnes nové…
Dostal jsem zprávu, o které si myslím,
že je trochu od tebe.
Napsal mi ji k narozeninám jeden přítel:
Že prý „i stáří může být krásné“. Tak jsem se rozhodl,
že mu uvěřím.
A vlastně tobě věřím, Bože,
že přicházíš nově a jedinečně i dnes. Díky za to.
A díky, že umíš překvapit,
že mne nenecháš jen při starém.

Nejsvobodnější, nejtvořivější,
nestíháme Tě
pojmout, pochopit, vyjádřit,
promyslet, prožít, zažít,
nestíháme s Tebou spolupracovat,
nestíháme se do Tebe vžít.
Někdy nás i to nejosvědčenější z našich tradic
a z naší zbožnosti
blokuje…
Děkujeme Ti za každý okamžik,
kdy nás Tvůj život skutečně strhne
k tanci Tvé Trojice,
jemuž se každou chvíli proměňují kroky,
přestože zůstává pořád tak nekonečně krásně
rytmický.

38



Jiný, co všechno tvoříš nové
a co už naopak zůstává docela out,
pasé, zastaralé,
mimo Tvůj čas?
A kdy naopak i to, co podle nás patří do starého železa,
znovu a znovu obohatí celek?
Všímáme si proměn módy,
střídání počasí,
stylů a epoch…
Vnímáme však aspoň trochu Tvůj život
v celé své pestrobarevnosti?
Vnímáme Tvou plnost stáří,
Tvůj plamen mládí,
jsme jako děti
vyzrálí v Tobě?
Vnímáme Tvé aktuální důvody ke štěstí,
k truchlení, ke znepokojení, k pokoji…
Vnímáme Tvůj čas se postit i Tvůj čas oslavovat?
Prosíme, obnovuj nás ve svém Duchu,
nauč nás být.

Pane Bože,
prosím, pomoz mi, ať nejsem konzerva.
Pomoz mi tě zaslechnout nově,
nemyslet si, že už vím.
Občerstvi moji víru.
Pomoz mi s důvěrou v tebe opravdu žít.
Pomoz mi rozumět dětem, mladším.

39



Výtěžek z prodeje této knížky je určen pro

Filipka

Škola příběhem – církevní základní škola
Filipínského 1, Brno-Židenice

Škola vznikla v roce 2019 a rozkvetla do krásy.
Na školní rok 2024/25 chystá otevření gymnázia
se zaměřením na humanitní studia.

Chcete-li podpořit vznik prvního evangelického gym-
názia od té doby, co své školy musela zavřít po bitvě
na Bílé hoře Jednota bratrská, můžete to učinit třeba
Fio banka, a.s., č.ú.: 2402002323/2010

Všem dárcům děkujeme a vaší podpory si vážíme!

Kontakt na školu: filipka@skolafilipka.cz

Rukopis pročetlaHanaDvořáková a graficky vše vyvedl
Petr Kadlec.

Případné další výtisky si můžete objednat na:
Farní sbor ČCE v Brně I.
Opletalova 6, 602 00 Brno
IČO: 49467964

https://cervenykostel.cz/

email: sbor@cervenykostel.cz
číslo účtu: 1341635359/0800


